---

<sup>161</sup> Secondo la dottrina (A. MILAZZO, La fattispecie materiale della *lex Licinia de sodaliciis* e le origini del reato associativo, cit., pag. 489) la differenza tra il S.c. del 64 a. C. e quello del 56 a.C. va ricercata sia nel fatto che il S.c. del del 56 non indica un criterio per eccettuare dallo scioglimento alcune associazioni (quello del 64 a.C. infatti indicava come criterio che i collegi perseguissero l'*utilitas civitatis*), sia nel fatto che il S.c. del 64 si rivolge a tutti i collegi, mentre quello del 56 solo a *sodalitates* e *decuriae*.

<sup>162</sup> F.M. DE ROBERTIS, *Storia delle corporazioni e del regime associativo nel mondo romano*, I, cit., pag. 127, parla in proposito di provvedimento provvisorio, simile ai nostri decreti-legge, che quindi necessitava di una successiva ratifica mediante legge formale (in questo senso depone Cic., *Ad Quintum Fratrem*, II, 3.5: "*lexque de iis ferretur, ut, qui non discessissent, ea poena, quae est de vi, tenerentur*"). Anche la dottrina recente, G. VALDITARA, *Lo Stato nell'antica Roma*, cit., pag. 106, ammette la possibilità del senato di intervenire con provvedimenti di urgenza, fatta salva la ratifica da parte dell'assemblea popolare, stante che la potestà di derogare ad una legge spettava allo stesso organismo che l'aveva approvata.

Cic., *Ad Quintum Fratrem*, II, 3.2.4-5: 2. A. d. VIII. Id. Febr. Milo adfuit: dixit Pompeius sive voluit, nam, ut surrexit, operae Clodianae clamorem sustulerunt... factus est a nostris impetus, fuga operarum...

4. Itaque (Pompeius) se comparat, homines ex agris arcessit; operas autem suas Clodius confirmat, manus ad Quirinalia paratur. In eo multo sumus superiores ipsius copiis; sed magna manus ex Piceno et Gallia exspectatur, ut etiam Catonis rogationibus de Milone et Lentulo resistamus.

5. A. d. IIII. Idus Febr. ... **senatus consultum factum est, ut sodalitates decuriatique discederent lexque de iis ferretur, ut, qui non discessissent, ea poena, quae est de vi, tenerentur.**

Il provvedimento di “ratifica” dell’intervento di “urgenza” attuato dal Senato nel 56 a.C., è poi individuato, seppure in maniera non pacifica<sup>163</sup>, nella lex Licinia de sodaliciis<sup>164</sup> del 55 a.C., che avrebbe pertanto introdotto il c.d. crimen sodalitorium, di cui si ha notizia nella *pro Plancio* di Cicerone e negli *Scholia Bobiensia*, nonché un accenno in Cicerone *ad. fam.*, di seguito i tre passi richiamati:

Cic., *pro Plancio* 15.36: **Sed aliquando veniamus ad causam. In qua tu nomine legis Licinae, quae est de sodaliciis, omnis ambitus leges complexus**